perkebunan lada untuk rakyat Lampung. Pada tahun 1684, dikeluarkan Piagam Sukau

yang menyatakan bahwa Raja Banten mengangkat dan memberhentikan kepala daerah

Sukau dan mewajibkan setiap orang yang berusia 16 tahun untuk menanam 500 biji

merica. Setelah piagam Sukau, pada tanggal 30 Jumadil Akhir 1102 H (1691 M),

dikeluarkan piagam Bojong. Izin tersebut memiliki ketentuan untuk perdagangan lada

dan kegiatan budidaya lada untuk semua tetua (Wijayati, 2011).

Hubungan Antara Kesultanan Banten Dan Lampung Dalam Perdagangan Lada

Kekuasaan Kesultanan Banten di Lampung berawal dari situasi internal